
 

 

 

 

 

Cont. 1 | 2 

Resolución No.010-DGP-AE 
 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 
 

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA: 
 
Tegucigalpa M.D.C, 10 de marzo de 2021 RESOLUCIÓN NÚMERO: 027-2021 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que el 
Despacho Ministerial de Socialización y Acompañamiento Digital de los Proyectos 
Presidenciales mediante el Oficio DMDPP-DM-025-2021 de fecha 17 de febrero de 2021, 
en el que solicita incorporación presupuestaria por un monto de L3,462,833.00 (TRES 
MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES 
LEMPIRAS EXACTOS), para ser consignados en el Sub Grupo del Gasto 12000 Personal 
No Permanente, para fortalecer las Unidades Técnicas Permanentes Regionales (UTPR), 
para el desarrollo de procesos de planificación, gestión y ordenamiento territorial para el 
fomento del Desarrollo Regional. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de 
Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, 
base legal y disponibilidad presupuestaria; por lo que la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas, estima oportuno y procedente atender con fondos del Tesoro 
Nacional y trasladar al Despacho Ministerial de Socialización y Acompañamiento Digital 
de los Proyectos Presidenciales un monto de L3,462,833.00 (TRES MILLONES 
CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES LEMPIRAS 
EXACTOS), que financiaran el pago  de salarios más colaterales del personal contratado 
bajo el Sub Grupo del Gasto 12000 Personal No Permanente, para atender lo descrito en 
el Considerando anterior. CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria 
corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar las 
transferencias de la Institución 449 - Servicios Financieros de la Administración Central, 
de las diferentes Instituciones del Sector Público mediante Resolución Interna y viceversa. 
CONSIDERANDO: Que la presente Resolución constituye el instrumento legal para 
realizar la modificación presupuestaria al Despacho Ministerial de Socialización y 
Acompañamiento Digital de los Proyectos Presidenciales, sin embargo, la ejecución de los 
fondos es responsabilidad de las Instituciones ejecutoras del gasto, en cumplimiento a la 
Normativa Legal vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 
de la Ley General de la Administración Pública; 35 y 37 numeral 4) de la Ley Orgánica del 
Presupuesto; 24 literal a) numeral 4 de las Normas Técnicas del Subsistema de 
Presupuesto, 27 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y 
Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2021. RESUELVE: ARTÍCULO 1º. Ampliar en el 
Presupuesto del Despacho Ministerial de Socialización y Acompañamiento Digital de los 
Proyectos Presidenciales mediante traslado de fondos de la institución 449 Servicios 
Financieros de la Administración Central, las asignaciones presupuestarias siguientes: 
 

INSTITUCIÓN 034 
DESPACHO MINISTERIAL DE SOCIALIZACIÓN Y ACOMPAÑAMIENTO DIGITAL DE LOS 

PROYECTOS PRESIDENCIALES  
PROGRAMA 11 

COORDINACIÓN DEL DESARROLLO TERRITORIAL  
SUB-PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 
 



 

 

 

 

 

Cont. 2 | 2 

Resolución No.010-DGP-AE 
 

ACT/OBRA 01 
DESARROLLO REGIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 - Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 001 – Plan de Nación 

 
10000                                     SERVICIOS PERSONALES 
12000    PERSONAL NO PERMANENTE 
12100  11 01 0000 Sueldos básicos                                               L 2,904,000.00 
12410  11 01 0000 Decimotercer mes                                             L    242,000.00 
12420  11 01 0000 Decimocuarto mes                                             L    242,000.00 
12550  11 01 0000 Contribuciones para el seguro social                   L       74,833.00 
 

                           Total Ampliación                                                           L3,462,833.00 
 
ARTÍCULO 2º.  Las ampliaciones presupuestarias anteriores serán financiadas de la 
estructura presupuestaria siguiente:                 

                      
INSTITUCIÓN 449 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 
PROGRAMA 99 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 
SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 
ACTIVIDAD 01 

BENEFICIOS COLATERALES DE LOS EMPLEADOS DEL GOBIERNO CENTRAL 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 02 Dirección General de Presupuesto 
 
10000                                     SERVICIOS PERSONALES 
12000    PERSONAL NO PERMANENTE 
12100  11 01 0000 Sueldos básicos                                                  L3,462,833.00 
 

 
 

                                      Total Financiamiento                                               L3,462,833.00 
 
NOTIFÍQUESE: (FYS) MARCO ANTONIO MIDENCE MILLA Secretario de Estado (FYS) 
FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO Secretaria General. 

 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los diez días del mes de marzo 
del año dos mil veintiuno. 

 
 
 
 
 

FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO 
SECRETARIA GENERAL 

 
 
 
 

*FMoya 


